ab aeterno versatus sit; qui vetuerit homini sumere cibum scientie boni et mali; qui in angulo paradisi latitabit; qui angelis paradisi custodibus indiget, qui irâ, zelo, inòd zelotipâ laboret; indignantem, vindicantem, ignorantem et interrogantem: *Adam, ubi es?* Libertini non litteram, sed rationem et lubentiam suam fidei et morum dicem statuant. Anabaptista spiritus enthusiasmo agi et edoceri jactant. Videlicet nostra, qua nulla non monstra vidit, fanaticum, qui de tribus orbis impostoribus, Mose, Christo, Mahomete (perhorresco) blasphemis triumviratum in lucem dedit.

Nostrorum, qui vel tempus, vel labore, vel iniuritatem causantur, ut vetus Testamentum negligant, tolerabilius est persuasio; rispœpsa tamen errant, omniumque eodem tandem reddit error; error dico, quia pugnat cum Mose, cum Prophetis, cum Apostolis, cum Ecclæsiaz sensu, cum Patribus, cum ratione, cum Christo, cum Deo Patre et Spiritu sancto.

52. Cum Mose. Deuteronomi 17, v. 8: *Si difficile, inquit, et ambiguum apud te iudicium esse perspœris, etc., facies quodcumque dixerint qui præsentes loco quem elegit Dominus, et docuerint te iusta legem ejus.* Quis hic non videt controversias de fide, moribus et ritibus, tunc novas quam veteres, ex lege Dei dijudicandas esse; et sacerdotes ac Theologos, ut eas definiant, lego, quasi Lydio lapide, ut debere? legi ergo tam veteri, quam nove student oportet.

Cum Prophetis. Isaías enim c. 8, 20, elamat: *Ad legem magis et ad testimonium, et Malachias cap. 2, v. 7: Labii sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus; et David Psal. 118, 2: Beati qui scrutantur testimonia ejus; et v. 18: Reuelta oculos meos, et considerabam mirabilia de legi iudicium.*

Cum Apostolis: *Habemus, ait S. Petrus epist. 2, c. 2, v. 19, firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco;* et Paulus, ad Timotheum ep. 2, c. 5, 14, dilatad quod ab infantia sacras Litteras (veteres utique, quae sole tum extabant) didicisset, *quæ te possunt, inquit, instruere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Jesu.* Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instruetus.

Cum Christo. Scrutinamini, inquit, *Scripturas*, Joan. 5, v. 59; non dixit, ait Chrysostomus: Legite Scripturas, sed Scrutinamini, id est, cum labore et diligentia effodi arcenos Scripturarum thesauros, perinde ut qui in venis metallicis aurum et argentum studiosè seruantur.

53. Cum sensu Ecclesie. Haec enim in sacrâ, in mensis, in bibliothecis, in cathedralis æquè vetus ac novum Testamentum, quasi custos fidelissima exhibet ac propont; haec, in conc. Trident. toto c. 1 de reform., S. Scriptura perennem lectionem ubique reverenti et stabiliri jobet; haec Episcopos, Pastores Ecclesie futuros, ante consecrationem adgit, ut spoudent se scire tam vetus, quam novum Testamentum; quam

responsionem et sponsonem licet Silvester V Episcopus, et alii mitori interpretatione emolliant; hinc tamen religio nonnullis pietoribus, pressè verba ipsa ponderantibus, injecta fuit, ut hoc nomine episcopatum recurrerent, ne sponsio falsa se obstringerent.

Cum Patre, Filio, et Spiritu sancto. Ut quid enim S. Trinitas vetus Testamentum, per quatuor annorum milia, tam sartum tecum, per tot bellorum et regnum turbinis, servavit, nisi quia à nobis fieri voluit, quod à Iosue c. 1, v. 8: *Non recedet, inquit, volumen legis huius ab ore tuo, sed meditabitur in diebus accidensibus?* Ut quid profanantes illud tam acri ultione vindex multatavit? Narrat Josephus et Aristea, de l. 70 Interpretibus, illustrum virum, Theopompum, cum quidpiam divinorum Hebraeorum voluminum, grecā oratione, ornare voluisse, mentis agitatione et turbatione percussum et perculsum incepto desistere coactum; cùmque orans Deum, perqueritur cui id sibi contigisset; responsum divinitus accepisse, eò quod divinas Litteras inquinasset; Theodectem verò tragediarum scriptorem, cùm nonnulla ē Iudaorum Scripturā ad fabulam transferre vellet, temeritatem hanc excidate luisse; cā enim illici percussum, ac luminibus captum orbistumque fuisse; donec agnita audacia sua culpa, facti pemtens uterque, veniam à Deo impetravit; atque huc oculis, illi mentis restitus est. Ut quid 250 anni ante Christum, hanc mente invenit Ptolomeo Philadelpho, filio Ptolomei Lagi, qui fratri suo Alexandro Magno in Egypti regno successit, ut per Eleazarum, pontificem, senos è qualibet Hebraeorum tribu docimissimus, puta 72 Interpretes selferet, qui vetus Testamentum ex hebreo in grecam transfrēserint, iisque astutis, ut 70 diebus, summa omnium consensione rem confererent, et in easdem non tantum sententias, sed et verba convenerint; idque, si Justino, Cyrillo, Clementi Alexandrinio et Augustino credimus cīm, quisque seorsim diversa cellula suam versionem cederet? ut quid Philadelphus hanc Scriptuā versionem, per Demetrium bibliothecae Alexandrinae prefecit, unā cum Hebreis exemplaribus, in sua bibliotheca reponi et studiosi servari curavit? Sanò Tertulianus, in Apolog. illam ibidem ad sua usque tempora asservatai fuisse testatur. Utique volebat Deus, hęc gentibus grecis, et per eas latini, nobis dico, nostrisque Theologis consignari, et per omnes orbis partes, academias et urbes distribui.

54. Ut quid post Christum, taliis interpres ejusdem vet. Script. vel dedit, vel providit testes et custodes? Secundus post 70 S. Script. ex Hebreo interpres, teste Epiph., fuit Aquila Ponficus, qui anno 12 Adriani imp. Script. Hebream in Grecum vertit; sed quia à Christians ad Iudeos descivit, non satis tuta est eius fides.

Hui majori fide successit Theodotion, ex Marciōnitate licet proselytus Iudeus, imperante Commodo, cuius versionem in Daniele recipit et sequitur Ecclesia. Quartus sub Severo imp. fuit Symmachus, prius Ebonita, deinde Iudeus. Quintus fuit anonymous, cuius versio in dolis quibusdam urbis Jericho,

anno 7 Caracalla, qui Severo patri successit, reperta est. Sextus pariter fuit anonymous, Nicpoli in dolis similiter inventus, Alexandre Mammeo filio impetrante, haec vulgo, quinta et sexta editio indigentior. Has omnes collegit Origenes, indeque tetrapla sua, hexapla et octapla digessit; rursus 70 vitiatos corredit, adeo proh, ut ab omnibus, novis, id est, communis, habita sit et dicta habeat eius editio. Septimus fuit S. Lucianus presbyter, et martyr sub Diocletiano, qui novam editionem molitus est ex Hebreo in Graecum.

Denique S. Hieron. Latinæ Ecclesie sol, jussu B. Damasi veterum Scripturarum ex Hebreo in Latinum convertit, cujus versionem jam à mille annis vulgata, paucis demissis publice sequitur et probat Ecclesia. Quorsum, quae, hac omnia Deus providit tam operose, tam studiosè, nisi ut sacrum hunc veterum codicium thesaurum, illibatum nobis volendum, documentum, discendum traderet?

55. Cum Patribus pugnat haec persuasio; nam S. August. scriptis pro veritate et utilitate Pentateuchi et veteris Testimenti ipsos 35 libros contra Faustum; rursus duos contra adversarium legis et Prophatarum. Scriptis pro codice Tertullianus l. 4, contra Marcionem. Ejusdem libris evolendis et explicandis insudarunt ad umum S. Basilius et eius assecla vel interpres S. Ambrosius, scripturam in Genesim libros Hexameron, in Psalmos, in Isiam. Scripturam in Genesis Origenes 16 libros, Chrysostomus homil. 67. In Pentateuchum scriptis Cyrillus l. 17 de Adoratione in spiritu et veritate; ex eodem questiones et phrases ediderunt S. August., Theodoretus, Beda, Procopius, Hieronymus. Idque merito; nam, ut ait S. Ambrosius ep. 44, divina Scriptura est mare, habens in se sensus profundos, et altitudinem propheticorum enigmatum, unique veteris Testamenti.

S. Hieronymus prefat, in epist. ad Ephes. de S. Scripturæ studio: *Nunquam, ait, ab adolescentia aut legere, aut doctos viros quae ignorabam interrogare cessavi; nunquam meipsum (ut plerique) habui magistrum. Denique nuper ob hanc vel maximè causam, Alexandriae perrexii, ut viderem Didymum, et ab eo in Scripturam omnibus quae habebam dubia sciscitarer.* S. Augustinus l. 2 de Doct. Christiana c. 6, docet divinitus provisum esse, ut tam multiplicit et difficult S. Scripturā, studium hominis et à superbia et à fastidio recaretur. Mira (ait idem l. 12 Confess. c. 14) profunditas est eloquiorum tuorum, Domine, quorum esset ante nos superficies blandiens parvulus, sed mira profunditas, Deus meus, mira profunditas; horror est intendere in eam, horror honoris, et tremor amoris. Unde et epistola 119: *Ego, ait, in ipsis S. Scripturis multò plura nescio, quam scio.*

56. Neque is tantum prisca etate Patrum fuit sensus, sed et horum est seculorum, vigente iam et florente scholasticae Theologia. S. Dominicus S. Theologie doctor crebro tamen vetus quam novum Testamentum versabat, Roma, et alibi, plures ejus libros propalam docuit; inde Magister primus sacri Palatii

creatus est; atque ab hoc tempore dignitas hæc S. Predicatorum Ordini adhesit. Audite auctorem vite ejus, simplici licet stylo: *Quia, ait, sine scientia Scripturarum perfectus predicator esse non potest, et studebat fratribus, ut semper studereat in veteri et novo Testamento; figura enim philosophorum parvi pendebat. Hinc Fratres ad predicandum missi, sola Biblia secum deferebant, et multos convertebant ad ponitentiam.* Ita S. Vincentius ille Ferarius, qui pro avorum nostrorum memoria Italianam, Galliam, Germaniam, Angliam, Hispaniam peragrans, minimum centum hominum militia convertit, unum Breviarium et Biblia circumfererat ad concionandum.

S. Jordanes verò doctor, alter à S. Dominico Ordinis sui Magister dominicus, interrogatus à suis Praedicatoribus, utrum foret melius, orationi an studio S. Script. insistere? facet de more respondit: *Utrum melius semper bibere, an semper comedere? utique que si alternativum competit utrumque, sic et orare et studere S. Scriptura vicissim oportet;* et ut S. Basilus ait, orationi succedat lectio, lectioni oratio.

57. Pari modo S. Franciscus rogatus à suis, hoc sacrarum Litterarum studium eis induxit, cā lege, ut orationis et devotionis spiritum non extinguerent; ac primus ex ejus familiā S. Antonius de Padua, vivente aevi ipso S. Franciscos, hasce litteras docuit, vir adeo in Scripturā tam veteri quam novi versatis, ut coram Summo Pontifice concionatus, ab eo area Testamenti sit consulatus. Mitto S. Bernardum, qui quidquid penè loquitur, verbis Script. loquitur; mitto B. Alphonsem Tostatum, Episcopum Abulensem qui in decaechona hoc, et singulos veteris historicis liberis, singula volumina, sane magna, acrī judicio et studio elaboravit, ut mihi olim eum perleventer, et jam exactius revolventi, non minus laboris, quam opis afficerat.

S. Edmundus Archiepiscopus Cantuar., anno partis salutis 1247, in sacris Litteris perdis et perwox, noctes ipsas duecet insomnes, cā reverentia, ut quoties sancta Biblia aperiret, prius ex osculo honoraret. De quo illud memorabile: legationem obiens, cū de more nocte sancta Biblia lecitabat, somno opprimitur, candela in librū incidit, eumque flamma corripit; vigilans suspirat, ambustum putans librū, favillam libro inherentem efflat, et ecce integrum intactumque codicem admiratur. S. Carolus Borromaeus in S. Script. assidue quasi in paradiso deliciarum versatur, dicebatque Episcopum non egeri horto, sed ejus horum esse S. Biblia.

Autem ut hunc locum concordam, S. Thomas Scholasticorum princeps illustrè nobis dedit exemplum, ut scholasticæ cum sacra Scripturā quasi sororiantē indivisiū jungamus. Nostis omnes quis ejus in S. Scripturam amor, quod studium, que preces, que jejuna, qui commentarii in Prophetas, in Canticas, in Job, et aliis veteris Testimenti libros, in quibus illi in nostram Genesim (si tamen ejus sunt, de quo posterius dicam) insignes sunt et cruditi.

58. Denique utilitatem et necessitatem veteris Testamenti ratio persuadet. Moses, David, Isaías, quē ut Petrus, Paulus, Joannes, in cœcum quasi angelorum admissi, ab ipso fonte veritatis per se sapientiam hauserunt; et, a recte ait B. Gregor. et Theodor. linguis et manus horum sacrorum Scriptorum, nihil aliud fuere, quam calami ejusdem Spiritus sancti, ergo veritas, auctoritas, reverentia, studium, diligenter tribuenda Mosi, quē Paulo, vel potius Spiritui sancto per Mosen, atque per Paulum loquuntur; quæcumque enim ab eo scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Nimurum ipse omne suam sapientiam hominibus vel necessariam, vel utilam, quam ex abysso divinitatis sue nobis communicare voluit, tam veteri, quam novo Testamento conclusit. Hic liber est Dei, liber Verbi, liber Spiritus sancti, in quo nihil redundans, superfluum nihil; sed uti scriptorum, ita et reverentia, atque pulcherrima partium omnium harmonia invicem omnia consonant, et universum hoc Dei opus complevit et concinnant, ut si unam partem dempseris, totum demembriaris. Quare, ut philosophus totum Aristotelem, medicus Galenom, orator Ciceronem, jurisprudentia totum Justinianum, ita multo magis Theologum totum lumen Dei librum volvit, versus, terat oportet; ac ut qui Metaphysicam multaret, multaret et Philosophiam; ita qui S. Scripturam multaret, multaret et Theologiam: sicut enim Metaphysica Philosophie, ita sacra Scriptura Theologia sua dat principia. Hoc sanè voluit Christus, cū dixit: *Omnis scriba, id est omnis doctor, omnis Theologus, doctus in regno calorum, profert de tesoro suo nova et vetera.*

59. Verum, ut oculis rem subjiciam planè, et fructus aliquot illustriores veteris Testamenti recensem; in primis vetus Testamentum, quē ut novum, fidem stabilit. Unde quies mundi exordium, creationem, conditorem novimus, nisi quia fide erelinus, aptata esse secula verbo Dei? quo verbo? utique Genesim primo: *Fiat lux, fiant lumina, faciamus hominem, etc.* Unde animam immortalē, hominis lapsum, peccatum originalē, Cherubim, paradisum dicimus, nisi ex eadem Genesi haec enarrante? Euseb. tota 2 lib. de Præparat. Evang. docet Platonem, quem ut divinum præ Aristotele aliisque omnibus sectatus est S. Augustinus, et quotquot ante cum fuere Patres, Platonem, inquam, placita sua de Deo, de Dei Verbo, de mundi exordio, anime immortalitate, futurā resurrectione et judicio, peccis et premiis hausisse ex Mose.

Unde Dei providentiam agnoscimus, nisi ex tot seculorum serie? unde hominum, regum, regnorum propagationem, universalem orbis cataclysmum, resurrectionem et spem vita aeternæ hausimus, nisi ex veteri historiā, et Jobi et priscorum patentiā, ex patriarcharum peregrinatione perpetua? *Fide, ita Apostolus, Abraham demoratus est in terra reprobacionis tangam in aliena, in casulis habitando cum Isaac et*

Jacob, cohæreditus reprobationis ejusdem; expectabat enim fundamenta habent civitatem, cuius artifex et conditor est Deus. Atque hinc spes nostra acutior, assurgit animus, ut hospitem se hic esse et exulam recoleas, ad patrum coelestem asperit, nihil in hoc orbem concepicat, miretur nihil, sed omnia pedibus calet, et arboreum ut stercora, illudque Socraticus cum S. Hieronymo jugiter sibi occinat: *Æthera concedo; solum hoc, inò cœlum, solemque despicio;* non terra, sed cori scriptis sancros et domos; eò mente, eò spe, eò omni cogitatione fero, neque supra sidera libro; civis sum sanctorum, Dei domesticus, paradisi incola; extera, utpote humiliata, me indigna, abjecta, infima pedibus premo.

Quis in totâ Script. elariis angelorum nature, offici, custode, invocatione fidem asteuit, quin liber Tobie? quis Purgatorium, et suffragia pro defunctis expressius statuit, quām libri Machabaeorum? adeò ut Novantes nostri, cùm alius non videret effigiam, victoriam desperantes, et vinci, non vincere certi, necessitate in furorem versi, eos a sacro canone dispunxerint.

60. Ex adverso verò, quot heræces hisco libris contutantur? Judei illo Deuter. 5, 19: *Nisi feneraberis fratri tuo, sed alieno, Christianis licet se dare ad usuram posse, mordisci tocentur.* Magi pro magia testes laudant et citant magos Pharaonis, qui magia subi vi serpentes in virgas, ei virgas in serpentes, aquilat Moses transformarunt. Pro necromantiā citant Pythagorissam, quam Samuelē à mortuis suscitavit, qui Saulen vero mortis et cladi futura oraculo perculit. Pro chiromantiā afferunt illud Jobi 37: *Qui signis in manu omnium hominum, ut nōn singuli opera sua.*

Calvinus ex illo Davidis: *Dominus præcepit ei (Semei) ut malediceret David, 2 Reg. 16, 10, Deum operis mali auctorem, imò preceptorum (uti ipse putat) evincit; et illo Exodi: *Ego obdubaro eorū Pharaonū; etc. Ad hoc susciui te, ut ostendas in te potestam meam,* inevitable reprobationis sue fatum asteuit. Servum arbitrium statuit ex eo, quid Jeremias 18, 6, nos in manu Dei quasi latum in manu figili constituta.*

A paucis annis Saxonici lutherologi, et matæologi, in disputatione Ratisbonensi, euanse sue cause momentum de proscribendis traditionibus, et uno Dei verbo, quasi ultimo controversiarum fides iudice, statuendo, in illo Deuteronom. 4, 2, posuerunt: *Nisi addetis ad verbū quod nobis loquitur, nec anferitis ex eo;* et c. 12, 52: *Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas quidquam, nec minus.*

Quid hic agas, si hic domi non sis? quomodo te eius ludibrium dabis, in Ecclesia scandalum, si hic cespites, si hic non legas, audias, discas; si fontes ipsos scipè non consulas? hoc enim necessarium esse docet S. Augustinus. Sanè qui nescit quid sibi velit Hebrewus tunc, id est, præcepit Deus Semei, etc., Calvinus manus non effugiet; qui autem hebraicū nōrit, scilicet tunc significare, ordinare, providere, disponere, omnemque Dei providentiam, tam positivam, quam negativam

et permisivam, telum hoc quasi aranea telam diffiblat. Similes hebraismos singulis scipè capitibus ostendam, quos nunquam nisi ex hebreâ lingua intelligatis.

61. Prima hoc duplex est utilitas veteris Scripturae. Altera, non minor, quid vetus longè uberior sit nova; videoas ethicam uberem in Proverbiis, Ecclesiaste, Ecclesiastico; politican admirabilem in gestis, et legisbus Mosis judicialibus et extrazonalibus, e quibus multa mutata est Ecclesia, et auctores juris canonici; civilis etiam, nonnulla oraacula in Prophetis; conciones in Deuteronomio et Prophetis; et quod praesentis est negoti, historiam à condito mundo usque ad Iudicium, Regnum et Christi tempora, certissimam, ordinatissimam, diversissimam, jucundissimam videoas in Decateucho. Quadruplices est lex, innocentia, nature, Mosaisca, Evangelica; tres priores carunque historias complectunt Pentateuchus. *Genesis,* inquit S. Hieron. in Prologo Galateo, est, in quâ de creaturâ mundi, de cordicē generis humani, de divisione terrae, de confusione linguarum et gentium, usque ad exitum scribitur *Hebreorum.*

62. Fabulantur Latini et Graci Gentium historicorum, de diluvio Deucalionis, de Prometheo, de Hercule; et in omni profanâ historia, omnis ignoranzia tembris et fabulis pleba sunt, ante Olympiades. Olympiades autem corporal, vel initio regni Joathan, vel in fine regni Oziae, puta post annum à condito mundo ter millesimum, et amplius, ita ut per tria millia annorum, mundi historiam certam nullam habeas, nisi hanc Mosis et Hebraeorum. Est samē historia magistra, dux et lux vite humanae, in quâ regnorum, rerum publicarum, vita humana ortus, casus, occasus, virtutes, vitiæ, quasi in speculo cernas, omenque prudentiam, et viam ad felicitatem alieno exemplo, felicitate, vel infelicitate discs.

63. Hic accedit, in nulla historiâ, imò nec in novo Testamento tot, tam varia, tam heroica virtutum omnium generis exempla existere, atque in Pentateucho, et veteri Testamento. Laudant Romani suis inclitos glorie capaces, quorum certas umbras, insignes dico, lambunt sequaces hederae; corpora et animas lambit et depascitur aeternus ignis. Laudant Manios, Torquatos, qui filios præter ducis et parentis imperium cum hoste pugnantes, parta licet Victoria, ad sanciendam disciplinam militarem, gladio ferierunt. Sed quis amet Maniana imperia? Laudant Romanæ libertatis vindicem Junium Brutum, primum consulē, qui filios tam suos, quam fratris, quid cum Aquiliis et Vitelliiis, ad recipiendum in urbem Tarquinios conjurabant, virgis casos securi percussit; infelix et infamis talis prole pater. Quis non magis laudet Abramam et Isaacum innocentes, qui Deo debitan obedientiam parentalē cede et victimā sancire destinarunt; atque Machabeam matrem, se cum septem proliibus Deo, pro patriis legibus immolantem?

Laudant illi tergeminos fratres Horatios, qui tergeminos Curiatos Albanos duello, dolo magis, quam viribus vicerunt, et imperium Albe in Romanum transstu-

Ierunt. Quis non magis laudet animos et vires Davidis, duculo turrim illam carnem et osseam, Goliath, funda prostermentis, et Israeli imperium in Philistium asserentis?

Laudant Alexandri continentiam, qui casso Dario, captam eus conjugem, et filias speciosissimas videre noluit, dictatas, Persicas mulieres dolores esse ocularum. Quis non magis laudet Josephum, jam à dominâ sollicitante secretō prehensum, relictā clamore fugientem, et in omne carcere, fama ex vite discri- men, pro castitate tuenda intrō se conjicentem?

Laudant Lucretium incestē castam, atque sui scriberis seram vindicem et homicidam; nos Susannam longè fortiore castitatis æquā ac vite et fama proligēti celebramus.

Mirantur illi Virginum centurionem, qui cùm Claudiā Virginiam filiam à potentia et stupro Apī Claudiū decemviri eriperū non posset, ultimum possens ejus alloquum, secretō occidit, mortuam matrem, quām corruptam filiam. Mirantur Deocios, patrem et filium, pro castis Rois, Latinos et Sannites hostes, secum solemnē preece, per Valerium et Liberius pontifices, dñe manibus devotiores, risqué suā morte vitorum consignantes. Quis non magis miretur Jephite principem, pro victoria sue gentis, unicam filiam virginem, ejusque virginitatem Deo vero devotuentem, et votam immolantem? Quis non Mosen, pro populo, non temporali, sed eterno exito se addicentem?

Laudant illi fortitudinem, et felicitatem bellicam Julii Cæsaris, Pompei, P. Cornelii Scipionis, Annibalis, Alexandri. At quanto major Samson, Gedeon, David, Saul, Machabel, Josue, qui non humanā, sed celesti fortitudine predit, divina felicitate pueri plurimi, eosque potenterissimos profligantur, quibus sol, luna, sidera, quasi milites obedierunt, et contra hostes depugnabant! Cui, queso, nisi Theodosio, sed magis Iudei Machabeo, et Ioseph ille occinus?

O minium, dilecta Deo, cui mitti ab atris Zolis armatis hemes, cui militat aether,
Et conjurati venimus ad classica vestra!

64. Atque hi nobis Juges sunt stimulii ad omne virtutis ardorem, ad omnem sanctimoniam et innocentiam, ut illorum annū, quasi angeli terrestres, et homines celestes, in Evangelia fice, coram oculis divinae majestatis, jugiter nos intuentis, ambulentem et serviamus ipsi in sanctitate et justitia. Beinde, ut in propriis et publicis, Belgitis et Europeis hisce turbinibus, consiliosi cum Machabeis habentes libros sanctos, per patientiam, et consolationem Scripturae, spem habeamus, animosque attollamus, scientes Deo nos esse cura, ejusque et celestium amore obfirmati, ubil metuamus, mortem etiam ac tormenta despiciamus, et etiamus fractus illabatur orbis, impavidos feriant ruinæ.

Ita Apostolus toto capite 2 ad Hebreos, patrum exemplo, insigni concione ad tolerantiam et martyrium eos accedit, ut hemina sanguinis emant beatam aeternitatem. *Lapidī,* inquit, sunt, Moses utique, Jeremias, aliqui sancti veteris Testamenti, *seci sunt, in occasione*

gladi mortui sunt; circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afficti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis et in cavernis terre; idque, ut meliorem invenirent resurrectionem; ideoque et nos, tantum habentes nubem testimoniū, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen.

65. Tertia utilitas est, quid sive veteri Testamento novum intelligit nequeat; citant illud crebrō, crebrius ad illud alludunt Apostoli, et Christus, etiam iam extremum suis valedicens. *Hoc sunt, ait, verba qua locutus sum ad vos; quoniam necesse est impliri omnia, quæ scripta sunt in lege Mosi, et Prophetis, et Psalmis de me; tune aperuit illis sensum, ut inteligerent Scripturas.*

Sane Epist. ad Hebreos, hac una de causa gravissima et obscurissima est, quid tota ex veteri Testamento, ejusque allegoriis contexta sit.

66. Quarta utilitas est: cùm finis legis sit Christus, omnia que in veteri Testamento dicuntur, ad Christianum et Christians pertinent, sensu vel litterali, vel allegorico; atque in hoc veteri Testamentum novo antecellit, quid vetus passim prater litteralem sensum, allegoricum habet, scipè etiam anagogicum et tropologicum: novum ferè caret allegorico. *Pates nostri, i.e. Apostolus, 1 Corint. 10, 4, omnes sub nube fuerint, et omnes mare transierunt, et omnes in Mose baptizati sunt, in nube et in mari, et omnes eandem escam spiralem manducaverunt, etc.* Hæc autem in figurâ facta sunt nostri: *scripta sunt eadem propter nos, in quos fines seculorum devenerunt.* Hinc rursus idem, veteris Testamenti intelligentiam à Iudeis ablatam ad nos transiisse docet, 2 Cor. 5, 4: *Usque in hodiernum diem, inquit, idipsum velamen in lectio veteris Testamenti manet non revelatum, quod in Christo evacuat, sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moses, velamen possum est super cor vorum.*

67. Quinta: ad lectionum, disputationum, concionum copiam providit Deus, ut in veteri Testamento, tantum figuram, exemplorum, sententiārum, oraculorum varietatem petere licet, non tantum ad fidem, sed ad omnem honestam vita informationem. Ita Christus segnes ad vigilam excitat exemplo Noe, et conjugis Loth: *Memores extote, ait, uxoris Loth; rursus obstinas Judeorum mentes recordatione Sodomorum, Ninivitarum, et regine Austræ terret et percellit.* Sic imitatores divisi illius in inferno sepulti, ex Abralice veribus ad penitentiam revocat, dicens: *Habent Mosen et Prophetas, audient illos.* Paulus verò ait: *Omnis in figurâ, id est, in exemplum nostri contingebant illis, ut non simus concupiscentes malorum, neque idololatriæ, neque fornicatorum, neque edaces, neque surmuratores, aut Dei tentatores, ut pereamus sicut illi qui in lege veteri de talia factiora perierunt.* Spiritus cuius sanctus, ita sacrum Scripturam concinnavit, ut non solis Iudeis, sed et Christians quovis evo servire posset. Quinimum Terullianus 1. de Cultu femin. c. 22, censet, nullam esse enuntiationem Spiritus sancti, quæ ad presentem tan-

tim material, et non ad omnem utilitatem occasionem dirigi ac suscipi possit.

68. Verè S. Augustinus contra Faustum lib. 13, in fine: « Nos, ait, ad commemorationem fidei nostre, et ad exhortationem charitatis nostra, libros Propheticos, Apostolicos legimus, alterutris vocibus sibimet concincentes; atque ea concinuentia, tanquam coelesti tuba, et à corpore mortalitatis vite nos excitantes, et ad palmarum supernarum vocacionis extendentes. »

Ille de causa, in sacris Ecclesiæ veluti Testamento passim lectiones prelegit, et sacro jejuni tempore, Epistolam à veteri Testamento semper Evangelio apte, quasi umbram corpori, imaginem typi respondentem inducit. Vidi ego olim ecclesiastes celebres, pro concione ita priore parte historiam, aut quid simile à veteri Testamento, posteriore aliquid à novo populo edisserentes, magna populi frequentia, plausu, fructu.

Denique non tantum heretici, sed et orthodoxi, viri graves, qui in consilii, causis, iudiciorum versantur, sacras litteras tam antiquas, quam novas volunt teruntur queveri exemplo.

69. Refert Franc. Petrarca, ante 250 annos, Robertum Siciliæ regem, ita litteris, maximè sacrâ, delectatum, ut juratus ei dixerit: « Juro tibi, Petrarca, multo cariores milii esse litteras, quam regnum: et si alterutri mili carendum sit, aquaninius me dia demate, quam litteris cariturum. »

Auctor est Panormit. Alfonsum Aragonum regem gloriari solitum, se, licet in mediis regni negotiis, quater et decies universa Biblia cum glossatore et commentatori evolvisse. Non ergo novum, si jam principes, consiliarii, aliquid viri primaria passim in mensis, convivis, colloquiis, questiones è veteri et novo Testamento moveant; ubi Theologus si sileat, infans erit; si ineptè respondeat, ignorans aut stolidus audiet.

70. Atque hinc oritur sexta utilitas; vetus enim Testamentum preluso novo, illigere testimonium perlibuit, perinde ac S. Joannes Baptista Christo. Ipse enim aequò ac Mosis, et exteri propheta, prædicti ante faciem Domini, parare vias ejus, ad dandam scientiam salutis plebi ejus; illuminare eos quā in tenebris, et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Huius rei symbolo, in transfiguratione Christi apparuerunt Mosis et Elias, tum ut illi testimonium darent, tum ut loquerentur de excessu, quem completeretur in Jerusalem. Quis enim credidisset Christo? Quis Evangelio? Etsi totum Patrum testimonium, tot oracula, tot figuris fuisse confirmatum, predictum, adumbratum, Judeo quomodo convinces, quomodo ad Christum adduces, nisi ex vaticinio Mosis et Prophetarum? Apud Politicos, Gentiles, Saracenos, omnesque omnino homines, magna veritatis Evangelica demonstratio est, inquit Euseb., quod totu[m] veteri Testamento, per tota secula fuerit promissa et præsignificata.

Hac de causa Christus totus ad Mosen appellat. Joan. 4, 17: *Lex per Mosen data est, gratia et veritas*

per Jesum Christum facta est. Joan. 5, 46: *Est qui accusat vos Mosis; si enim crederetis Mosis, crederetis forsitan et mahi; et de me enim ille scripsit. Si eum illius litteris non creditis, quomodo verbis meis creditis?* Luc. 24, 27: *Incipiens à Mose, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis que de ipso erant.* Hinc Philippus Nathameli Joan. 1, 45: *Quem scripsit, inquit, Moses in lege, et propheta, invenimus Jesum.* Magnum enim Christo et veritati perlibet testimonium consensio utriusque Testamenti, sive consensio Mosis et Christi, Prophetarum et Apostolorum, Synagoge et Ecclesiæ, ut docet passim Tertul. contra Marcionem. Atque ut concludamus, quanta hic sit, et quā omnigenia sapientia, ex ipso Mose disce.

SECTIO III.

Quis, et quantum Moses?

71. Verbo dicam, pluribus annorum milibus sol hoc maiorem virum non asperxi; p[ro]tice à tenuis in aula regia quasi regis filius, et destinatus haeres, educatus est in omni sapientia Ægyptiorum, ipsos 40 annos; inde negans se esse filium filii Pharaonis, malefici affligi cum populo Dei, quā temporalis regni et peccati habere jucunditatem, fugit in Madian; h[oc] uies paescens, Deum in rubo allocutus, 40 ipsos annos contemplando divinam omnem sapientiam haustus; denique duus populi defectus, tertios 40 annos illi prefuit, ut summus pontifex, summus imperator, legislator, doct[or], propheta Christo similissimus et auctotypus. *Prophetam*, inquit Dominus, *suscipiat eis in medio fratratus suorum, similem tui.* Et: *Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me, suscitat Dominus Deus tuus, ipsum audies, Christum scilicet.*

Hic magistratus virum ostendit, quandū tres hominum solitum, pau[er] trigesita centena hominum milliones, dure ad eo cervicis, per arida deserta, 40 annis deduxit, celesti cibo pavit, Dei metu et religione instituit, pace ac justitia continuit, litium omnium arbitrio ac sequester exitit, cosque contra hostes onus tutatus est.

Virtutes Mosis mireris innumeræ; sicut psaltes et psalmographi. Testis est S. Hieron. tom. 5, Epist. ad Cyprian. Mosen psalmos 11 composuit, scilicet à psalmo 89, cui titulus est *Oratio Mosis serui Dei*, usque ad psal. 100, qui prænatur, in confessione.

72. Moses à Deo tabulas legis accipere meruit. Mosis ducem via habuit columnam nubis, in quo archangelum columnam presidem. Oratione Moses quasi angelus patet et vivere visus est. Legis tabulas acceptarunt in Sinâ, his per 40 dies et noctes jejunis, et cum Deo colloquens constituit; ubi et cornua lucis ei affixa sunt; ad ostium tabernaculi familiariter quotidie cum Deo responnes populi pertractabat. *Servus meus Moses*, ait Dominus Num. 12, 7, in omni domo mea fidelissimus est, ore enim ad os loquor ei; et palam, et non per angustas et figuras Dominicam videt. Ostendit enim ei Dominus omnes bonum; Deo à secretis Mosis fuisse dixeris, dñe, inquam, sapientie secretarium; et quid mirum, si non armis Iosua, sed precibus Mosis profligatus sit;

73. Denique via nōesse Mosen? Audi Siracidem c. 45: *Dilectus Deo et hominibus Moses, cuius memoria in benedictione est. Similem illum fecit in gloria sanctorum (sanctis Patriarchis); magnificavit eum in timore immitiorum, et in verbis suis monstrare placavit (portentosus plaga Ægypti cœserat), glorificavit illum in conspicu regum (regis sollicit Pharaonis, de quo dixit illi Dominus, Exodi 7, 1: Ecce constitui te Deum Pharaonis); et iussit illi coram populo suo, et ostendit illi gloriam suam; in fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne. Audire enim vocem ipsius, et induxit illum in nubem, et dedit illi coram praecpta, et legem vita et discipline, docere Jacob Testamentum suum, et iudicia sua Israelem.*

Audi Apostolum, Hebr. 11, 24: *Fide Moses grandis factus, negavit se esse filium filii Pharaonis; magis eligens officij cum populo D[omi]ni, quā temporalis peccati habere jucunditatem; maiores divitis astimans thesauro Ægyptiorum, impropterum Christi; aspiciebat enim in remuneracione. Fide reliquit Ægyptum, non veritus animositas regie; invisiōdē enim tanquam videbūt sustinuit; fide celebravit pascha, et sanguinis effusionem, qui non vastabat primiliva tangere eos; fide transferunt mare Rubrum, tanquam per aridam terram; quod experti Ægypti deuotari sunt.*

74. Audi S. Stephanum Act. 7, v. 22 et 50: *Moses erat potens in verbis et in operibus; apparuit illi in deserto montis Sina angelus, in igne flammæ rubi; hunc Deum principem et redemptorem misit, cum manu angelii, qui apparuit illi; hic eduxit illos, faciens prodigia et signa in terra Ægypti; hic est qui fuit in Ecclesiæ in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, qui accepit verba cœta dare nobis.*

Audi S. Ambrosium l. 4 de Cain et Abel, c. 2: *In Moze, inquit, fuit venturi doctoris figura, qui Evangelium prædicaret, implere testamentum verius, novum conderet, et coeleste populus alimentum daret; hinc Moses humanæ dignitatem conditionis excessit et usque, ut Dei vocaretur nomine: Posui, ait, te Deum Pharaonis.*

Etenim victor passionum omnium, nec ullis seculi captiis illecebris, qui omnia secundum corpus habitationem, coelestis puritate conversationis obduxerat, mentem regens, carnem subjiciens, et regia quādam auctoritate castrigans, nomine Dei vocatus est, ad cuius similitudinem se perfecte virtutis ubertate formaverat; et ideo non legimus de eo, sicut de ceteris, quia deficiens mortuus est, sed per verbum Dei mortuus est.

Deus enim neque defecionem, neque diminutionem patitur; unde et additur: *Quia nemo scit sepulturam ejus. Qui translatus magis est, quam derelictus, ut quietem magis caro, quam bustum*

74. Certum est Mosen vitæ funerum, in monte Abarim ab angelis sepultum esse, unde, non cognovit homo sepulcrum ejus. Atque hæc fuit ratio cur Michael archangelus cum diabolo alteratus sit de Mosis corpore, aut sit S. Judas in sua Epistola.

75. Prudentiam optimi principis politican, et economicum illustrem quis non videt in tantâ dexteritate regendi tantum populum, amēe, inō adamanitatem frontis? Insignis ejus in populum charitas et cura effulgit, tum in zelo, quo se pro suo Israele quasi anathema, catharma et piaculum devotus, tum in servidū illâ cognitione totius Deuteronomiū, quā celum et terram, superos et inferos contestans, populum adgit ad observandam Dei legem, ut meritò ipse dixerit Num. 11, 41: *Cur, Domine, impossimus pondus universi populi hujsuper me? numquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui cam, ut dicas mihi. Porta eo in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantum, et defer in terram, pro quā iurâs patribus eorum?* Verè dixit S. Chrysostom. hom. 10 in Epist. 1 ad Timoth. « Oportet Episcopum esse angelum, nulli humana perturbationi vivere subjectum; et alibi: « Eum qui regendo regis, tantâ decet gloria virtutis excellere, ut in star solis exteros, velut stellarum igniculos, in suo fulgore obscureret. » Si ergo Episcopus, si Prelatus, si Princeps in populo debet esse quasi homo inter bruta, quasi angelus inter homines, quasi sol inter stellas; cogita, qualis quantusque fuerit Moses, qui Dei iudicio dignus inventus, inō Dei vocatio, et gratia dignus effectus est, qui non Christianus, sed duris et serviciose Iudeus, non tantum quasi Episcopus, sed quasi Pontifex simul et Princeps preecessit.

76. Et ut extera taccam, in tanto, tanquam divino fastigio, vel maximè miror tam demissam ejus humilitatem et mansuetudinem sep̄ murmurare populi, calumnias, probris, apostasia, lapidibus appetitus, immotâ blandaque facie persistit, ultro se non minus, sed prelibus ad Deum pro populo fuis; merito proinde Deus eum hoc celebrat elogio: *Erat enim Moses vir mitissimus super omnes homines.* Unde mitissimus? quia magnanum in celo habitans, omnia hominum probra, injurias omnes, ut res terrenas et exiguae contemnebat. Sapiens, inquit Seneca in Sapiente, majorē intervallū à contactu inferiorum abductus est, quād ut illa vis noxia ad illum vires suas perferat; ut telum in celum solenque jactum ab stolido, citra solem tamen flectitur, putasse demissum in profundum catenis Neptunum potuisse contingi? uti coelestia humanas manus effigunt, et ab his templis aut simulacra conflant, nil divinitati nocet; ita quidquid fit in sapientem protervè, penitulariter, superber, frustra tentatur. »

Ob hanc mansuetudinem, Mosen in hac vitâ donatum fuisse visione divinæ essentiae, censem multi, quā de aliisque ad Mosen pertinentibus Exod. c. 2, v. 52 et seq. sapientis dicendum erit.

acciperit. Videtur hic iusinuare Ambrosius, Moses non esse mortuum, sed translatum in terram Eliet et Henech; quæ de re dicam Deuteronomiū ult.

Audi Constantium Magnum imp. in oratione sua apud Eusebium c. 47: «Quid, inquit, de Mose pro dignitate satis dicit potest? qui populū confusione quadam turbatum, in ordinem redigit; qui leviter persuasione et modestia eorum animos tranquillavit: qui illis per servitutē libertatem reddidit; qui pro mortaliū latitudinē attingit; qui etiam tantum illis qui ipsum attate anteverunt, sapientia presulit, ut sapientes et philosophi à Gentilibus plurimum predicati, ejus sapientia senili et imitatores existent. Pythagoras eum ejus sapientiam imitatus, usque cō propter modestiam omnium sermone celebratur, ut Platonī homini planū modestissimo ejus continentū tamquam exemplar ad imitationem proponeretur.»

Audi, iū lega S. Justinum in Admonit. sive parateticā ad Gentes, quā tota docet Gracōs ab Egyptiis, hos à Mose hausisse suam sapientiam, Deique notitiam, in primis, cūnī quidam, ait, ut ipsi fatimini, deorum oraculū consuleret, quos tandem homines religioni dedito aliquando estesse contigisset, hoc responsū esse dicit :

*Solis Chaldaic sapientia cessit; Hebrei
Ingenitū regem mente Deumque colunt.*

Subdit: Moses suam historiam hebraicā scripsit, cū Graecorum littera nondum essent inventae. Has enim postea Cadmus primus ex Phenice illatas Graecis tradidit. Unde et Plato scripsit in Timaeo, Solonem illum sapientiam sapientissimum, cū ex Egypto rediisset, huc dixisse Critica, sive audisse Egyptum sacerdotem qui sibi diceret : *Graci, o Solon, juvenes estis semper; senes autem gracus est nemo.* Deinde rursus : *Juvenis estis animis omnes; milium enim in eis veteri auditio veterem habet sententiam, nec ullam tempore canam discepimus.* Et paulo infraius ex Diodoro docet, Orpheum, Homerum, Solonem, Pythagoram, Platōnem, Sibylam et alios, cū in Egypto fuisse, suam de pluribus diis mutassē sententiam, quia nimurū à Mose per Egyptios cognoverunt unum esse Deum, qui in principio creavit cœlum et terram. Hinc Orpheus cecinit :

*Jupiter est unus, Plato, Sol, Bacchus et nūs,
Est Deus unus in omnibus; haec tū cur tibi dico?*

Idem rursus :

*Te, celum, testor magni sapientis origo,
Teque, Patris Verbum, primū quod protulit ore,
Cū propriā mudi machinans ratione crevit.*

Denique addit, Platōnem ex Mose didicisse Deum, unde eum pariter vocasse et, id est, quod est, sicut Moses eum vocat et, id est, qui est, sive : *Ego sum qui sum.* Rursum ab eodem didicisse creationem rerum, Verbum divinum, resurrectionem corporum, iudicium, peinas impiorum, et premia iustorum, Spiritum sanctum, quem Plato censuit esse animam mundi; nec enim satis intellexit Mose, sed eum ad sua phantasias detorsit; unde in errores incidit.

Pari modo S. Cyrilus 1. 4 contra Julian. ostendit Moses priscis heroibus gentilibus, quos ipsi vetustissimos putabant esse antiquiores. Audi doctam ejus chronologiam Mosis et Gentum : « Itaque ab Abramis temporibus usque ad Mosen descendentes nova inde annorum exordia iterum incipiamus, Mosis nativitatem numeris premitentes. Anno septimo, Mosis ait natum Prometheus et Epimetheus, et Atlas tem Promethei fratrem; præterea et Argus cuncta cernentem. Tricesimo anno Mosis primus regnabit Athenis Cecrops, qui eognominatus Diphys; hunc ferunt primum ex hominibus sacrificasse hominem, nominasseque Jovem apud Gracos summum deorum. Sexagesimo septimo anno Mosis ait fuisse diluvium Deucalionis in Thessaliam, præterea et in Ethiopia Solis filium, sicut isti dicunt, existum esse Phæthontem. Septagesimo quarto anno Mosis quidam Hellen dictus, Deucalionis et Pyrrhae filius, Gracis sui nominis agnominatione dedit, cū ante vocarentur Graci. Centesimo et vicesimo anno Mosis Dardanus condidit civitatem Dardaniam, regnante apud Assyriam Anymū, apud Argivos autem Stenolo, apud Egyptos verò Ramessē; vocatur autem ipse et Egyptus Danai frater. Centesimo et sexagesimo anno post Mosen Cadmus Thebis regnavit, cuius filia Semele, ex quā Bacchus, ut ipsi dicunt, ex Jove. Erat autem tunc et Linus Thebanus et Amphion musici. Assumpsit autem tunc sacerdotum apud Hebreos Phinees, filius Eleazar, filii Aaron, mortuo scilicet Aarone; 195 anno post Mosen fuisse Proserpinam virginem raptam ab Edoeone, id est, Oreyo, rege Molossorum; hic canens maximum aliis dicitur Cerberus nomine, qui apprehendit Pirithoum et Theseum venientes ad rapta uxoris; cū perisset autem Pirithous, adveniens Hercules Theseum in mortis periculo constitutum ex inferno liberavit, ut fabulantur; 290 anno Perseus Dionysium, hoc est, Liberum, occidit, cuius et sepulcher esse dicunt in Delphis juxta aureum Apollinem; 410 anno post Mosen expugnatum est Ilium, judicata apud Hebreos Ezebon, apud Argivos Agamemnon, apud Egyptios Vaphre, apud Assyrios Teutamo. Colligunt igitur à nativitate Mosis usque ad destructam Trojanum 410 anni.»

77. Audi S. Augustinum 1. 22 contra Faustum, c. 69: «Mosen, inquit, famulus Dei fidissimum, humili in recusando tam magnum ministerium, subditum in suscipiendo, fidelem in servando, strenuum in exequendo, in regendo populo vigilante, in corrigendo vehementer, in amando ardente, in sustinendo patientem, qui pro eis quibus praefuit, Deo se interposuit consulenti, opposuit irascenti. Hunc ita quia taliter ac tantum virum absit, ut ex malitia Fausti ore pensemus, sed ex ore planè veridici Dei. Audi S. Gregorium 2 p. Pastor, c. 5 : « Hinc Moses et crebro tabernaculum intrat et exit: et qui intus in contemplationem raptur, foris infirmatum negatius urgetur; intus Dei arcana considerat, foris onera

carnallum portat; exemplum rectioribus præbens, et ut, cū foris ambigunt quid disponant, Dominum per orationem consulant. » Idem 1. 6 in lib. Regum c. 5, ait Mosen tam plenum fuisse spiritu, ut de ejus spiritu Dominus tulicerit, et sepiuginta rectioribus populi communicaret. Idem homo 16 in Ezech. Mosen in scientiā Dei prefert Abraham, nec id mirum; Mosi enim ait Deus : Apparuit Abraham, Isaac et Jacob; et nomen meum Adonai (Jehova) non indicavi eis, quod tibi o Moses, indico et revelo.

Porrò Moses expressus fuit Christi index et typus; adeoque sicut sol diem, luna noctem illuminat, ita Christus Christianos in lege novā, Moses Judeos in veteri illuminavit. Quocirca pulchrè Christus soli, Moses lumen comparat Ascensionis Martinengius in Genes. tomo 1, pag. 5, in fine et seq. Nam prius, legislator fuit Moses Pentateuchi, Christus Evangelii. Secundū, Moses duos singularēs habuit congressus cum Deo, primum cū primas legis tabulas in Sinā à Deo acceptis, alterum cū secundis, tuncque rodit coruscans et quasi cornuta facie. Hac testimonia deducit Deus. Similia dū ad matris ubere pendens, Deo amabilis, et gratiosus fuit, ipse præselegit calamitates aruanasque cum Dei populo experiri, quām temporārī volupitate cum peccato perfrui; justi et equi fuit et mansimissimus et observantissimus, improbitatis et iniustitiae hostis acerbus; in Ethiopia (in Madian) quadragesima annos contemplatione vacavit; octoginta annos natus vidit Deum, quoad videre potest homo; hinc de eo ait Deus : *Ore ad os loquar ei, in visione, et non per enigmata.*

Audi S. Basilium homil. 1 Hexa, c. 4: «Moses etiam dū ad matris ubere pendens, Deo amabilis, et gratiosus fuit, ipse præselegit calamitates aruanasque cum Dei populo experiri, quām temporārī volupitate cum peccato perfrui; justi et equi fuit et mansimissimus et observantissimus, improbitatis et iniustitiae hostis acerbus; in Ethiopia (in Madian) quadragesima annos contemplatione vacavit; octoginta annos natus vidit Deum, quoad videre potest homo; hinc de eo ait Deus : *Ore ad os loquar ei, in visione, et non per enigmata.* »

Audi S. Gregorium Nazianzenum orat. 22, quā S. Basilium, ejusque fratrem Gregorium Nyssensem comparat Mosi et Aaron : « Quis legislatorum illustrissimus? Moses; quis sacerdotum sanctissimus? Aaron, non minus pietate, quam corporibus fratres; vel potius, ille quidem Pharaonis Deus, et Israëlitarum antistes et legislator, et nubem ingrediens, et divorum arcana inspector et arbitrus, et tabernacula illius veri fabricator, quod à Deo, non ab homine constructum est; ille principum princeps, et sacerdotum sacerdos, Aaron pro lingua utens, etc.; et abo Egyptum vexantes, mare scindentes, Israelem gubernantes, hostes demergentes, pane supernæ trahentes, aquas concutientes, ad terram promissionis iter communstantes. Fuit ergo Moses principum princeps, et sacerdotum sacerdos, etc. »

Audi S. Hieronymum, qui initio Commentariorum in Epist. ad Galatas, Mogen non tantum Prophetam, sed et Apostolum fuisse docet; idque ex communi Hierogorum sententia.

Audi Philonen Hebreorum doctissimum : *Hæc est vita, hic exitus Mosis, regis, legislatoris, pontificis, propheta.*

79. Audi Genitiles. Numerus apud Eusebium lib. 9 de Preparatione evangelicā cap. 5, asserit Platōnem et Pythagoram Mosis dogmatā esse sectatos; adeoque quid est, ait Platō, nisi Moses Atticus? His addit Eu-polemum et Artapanum, quā (apud Eusebium ibidem cap. 4) aiunt Mogen Egypti litteras tradidisse, alia-

mare, et facta est tranquillitas magna. 13. Moses in monte rutilanti facie splendidus apparuit; Christus in monte fulgentissimo aspectu transfiguratus est, cuius facies resplendit sicut sol. 15. In Mosen non poterant filii Israel oculorum aciem intendere; ante Christum discipuli in facies suas perterriti ceciderunt. 14. Mariam leprosam ad pristinam sanitatem restituit Moses; Mariam Magdalenam, criminum macula obrutam, gratia colesti ablit Christus. 15. Mogen Dei digitum appellaverunt Egypti; de seipso Christus prodidit : *Porro si in digito Dei ejicio daemonia, etc.* 16. Selegit Moses 12 exploratores; 12 Apostolos et Christus electi. 17. Moses 70 seniores; Christus 70 discipulos auctoravit. 18. Jesum Nave successorem sibi destinavit Moses; Petrum ad summum pontificatum post se exultit Christus. 19. De Mose scriptum est : *Non cognovit homo sepulcrum ejus usque ad præsentem diem; de Christo contestati sunt angeli : Jesum queritis crucifixum surrexi; non est hic.*

78. Audi S. Basilium homil. 1 Hexa, c. 4: «Moses etiam dū ad matris ubere pendens, Deo amabilis, et gratiosus fuit, ipse præselegit calamitates aruanasque cum Dei populo experiri, quām temporārī volupitate cum peccato perfrui; justi et equi fuit et mansimissimus et observantissimus, improbitatis et iniustitiae hostis acerbus; in Ethiopia (in Madian) quadragesima annos contemplatione vacavit; octoginta annos natus vidit Deum, quoad videre potest homo; hinc de eo ait Deus : *Ore ad os loquar ei, in visione, et non per enigmata.* »